
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@erimariabuftea.ro; Web: www.frimariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 141 
din 31 octombrie 2025 

pentru stabilirea taxei de salubrizare pentru utilizatorii care beneficiază individual de 
prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare al domnului Vaida Gheorghe Alexandru, Viceprimarul 

oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentul Achiziţii Publice, 

Investiţii, Informatică, Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Avize, 
Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, Registru Agricol, Direcţia Economică din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului; 

• Hotărârea Consiliului Local Buftea nr. 68/31.07.2012 privind aprobarea instituirii 
taxei de salubrizare în oraşul Buftea 

• Hotărârea Consiliului Local Buftea nr.133/31.10.2013 privind modificarea 
cuantumului taxei de salubrizare pentru persoanele fizice din oraşul Buftea, care nu au 
încheiate contracte de salubrizare cu operatorul serviciului public, aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 68/2012; 

• Hotărârea Consiliului Local Buftea nr. 19/29.01 .2019 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului local nr.68/31.07.2012 privind aprobarea instituirii taxei de salubrizare în oraşul 
Buftea; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea _serviciilor 
publice; 

• Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină; 
În conformitate cu prevederile: 

· art. 8 alin. 1) alin. 3) Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

· art.6 alin. (1), art. 34, art. 35 alin. 1 lit. b) si alin. 9, art.51, art. 55 din Legea nr. 
101 /2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările 
ulterioareş 

· art. 108 din Regulamentul-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, parte 
integrantă din Ordinul nr. 97 /2025 

· art. 9 alin. 2 din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 
tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul 
nr. 640/2022; 

· art. 484 alin. (1)·(3) şi art. 490 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

· Legea nr. 207 /2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

· art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 



În temeiul art. 139 alin. (3) lit. (c) şi al art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 /2019 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Începând cu data de 01.01.2026 se instituie taxa de salubrizare în oraşul 
Buftea, pentru utilizatorii care beneficiază individual de prestarea serviciului de 
salubrizare fără contract încheiat cu operatorul. 

Art.2. (1) Cuantumul taxei de salubrizare pentru utilizatorii care beneficiază de 
prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul, din oraşul Buftea, 
este: 

• 75 lei /persoană/lună pentru utilizatorii casnici; 
• 2000 lei/mc / lună pentru utilizatorii noncasnici. 

(2) Taxa de salubrizare instituită în oraşul Buftea, pentru utilizatorii care 
beneficiază de prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul, se 
datorează şi se achită conform prevederilor Regulamentului prevăzut în Anexa nr. 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. - Începând cu aceeaşi dată, orice alte prevederi contrare îşi Încetează 
aplicabilitatea. 

Art.4. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate vor duce la Îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, persoanelor interesate şi Instituţiei Prefectului judeţului 
Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRET AR GENERAL, 



Anexa 1 la H.C.L. nr.141/31.10.2025 

REGULAMENTUL TAXEI DE SALUBRIZARE 
instituită în oraşul Buftea, pentru utilizatorii care beneficiază individual de prestarea 

serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul 

I. Dispoziţii generale 
Art. 1 . Prezentul regulament stabileşte cadrul juridic unitar de instituire şi administrare 

a taxei de salubrizare pentru pentru utilizatorii care beneficiază individual de prestarea 
serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul, având la bază următoarele 
prevederi: 

- art. 8 alin. (1) şi alin. (3) lit. j) din Legea nr. 51 /2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, cu modificările şi completările ultarioare; 

- art. 6 alin. (1) lit. k), art. 34 şi art. 35 alin. (1) lit. b) şi alin. (9), art. 51 şi art. 55 din 
Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101 /2006, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art. 108 din Regulamentul-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, parte 
integrantă din Ordinul nr. 97 /2025; 

- art. 9 din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare aprobate prin Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice 
(ANRSC) nr. 640/2022, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 484 alin. (1 )-(3) şi art. 490 din Legea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 207 /2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- art. 30 din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

li. Definiţii: 
Art. 2. ln sensul prezentului regulament, se definesc următorii termeni: 

- Administrarea taxei de salubrizare: oricare dintre activităţile desfaşurate în legatură cu 
a. înregistrarea fiscală a contribuabililor I plătitorilor; 
b. declararea, stabilirea, controlul şi colectarea taxei; 
c. soluţionarea contestaţiilor împotriva deciziilor de impunere la plata taxei; 
d. asistenţa şi îndrumarea contribuabililor/plătitorilor, la cerere sau din oficiu; 



- Declaraţia de impunere/rectificativă: actul întocmit de utilizatorul care beneficiază de 
prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul prin care se 
declară taxa de salubrizare; 

- Decizia de impunere: actul administrativ fiscal prin care se stabileşte taxa de salubrizare; 
- Majorare de întârziere: obligatia fiscala accesorie datorată de către titularul creanţei 

fiscale principale, ca urmare a neachitarii la termenul scadent a taxei de salubrizare; 
- Taxă de salubrizare - taxa stabilită de către autorităţile administraţiei publice locale ale 

orasului Buftea ca obligaţie de plată pentru utilizatorii care beneficiază de prestarea 
serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul, la un nivel care să fie 
motivant pentru încheierea contractului de prestări servicii cu operatorul şi care nu se 
fundamentează pe elemente de cheltuieli. 
Utilizatori înseamnă utilizatori casmc1, persoane fizice şi asociaţii de 
proprietari/locatari, precum şi utilizatori non-casnici, persoane juridice, altele decât 
asociaţiile de proprietari, beneficiari ai serviciului de salubrizare. 

III. Instituirea taxei de salubrizare 

Art. 3. Conform prevederilor Legii nr. 101 /2006 serviciul de salubrizare se organizează 
şi funcţionează pe baza următoarelor principii: 

a) protecţia sănătăţii populaţiei; 
b) autonomia locală şi descentralizarea serviciilor; 
c) responsabilitatea faţă de cetăţeni; 
d) conservarea şi protecţia mediului înconjurător; 
e) asigurarea calităţii şi continuităţii serviciului; 
f) tarifarea echitabilă, corelată cu calitatea şi cantitatea serviciului prestat; 
g) nediscriminarea şi egalitatea de tratament al utilizatorilor; 
h) transparenţa, consultarea şi antrenarea în decizii a cetăţenilor; 
i) administrarea corectă şi eficientă a bunurilor din proprietatea publică sau privată a 

unităţilor administrativ-teritoriale şi a banilor publici; 
j) securitatea serviciului; 
k) dezvoltarea durabilă. 

Art. 4. Taxa de salubrizare se stabileşte de către autorităţile administraţiei publice locale 
pentru acoperirea costurilor de gestionare a cantităţilor de deşeuri provenite de la utilizatorii 
fără contract, sumele încasate din aceasta taxa de salubrizare fiind utilizate la plata facturilor 
lunare emise de operator, la tariful în lei/tonă, pentru acoperirea acestor costuri. 

(2) Cuantumul taxei de salubrizare se stabileşte lei/persoană/ lună, pentru utilizatori 
casnici şi lei/mc/lună pentru utilizatori non-casnici, se aprobă prin hotărâre a consiliului local 
în funcţie de tarifele cumulate pentru gestionarea deşeurilor municipale aplicat utilizatorilor 
cu contract şi se datorează începând cu data de întâi a lunii următoare celei în care se 
dobândeşte calitatea de utilizator al serviciului de salubrizare, fără a avea contract încheiat 
cu operatorul de salubritate. 

Art. 5. Taxa de salubrizare se datorează de către utilizatori casnici şi noncasnici ce 
beneficiază de prestarea serviciului de salubrizare, care nu au încheiate contracte de 

2 



salubrizare cu operatorul de salubrizare şi de catre utilizatorii la care contractul a fost 
denuntat unilateral de catre operatorul serviciului conform clauzelor contractuale ca urmare 
a neachitarii serviciului. 

(2) Operatorul de servicii va identifica utilizatorii casnici şi noncasnici fără contract 
încheiat şi îi va notifica să încheie un contract de prestări servicii de salubritate, în caz contrar 
se consideră refuz de încheiere a contractului şi vor fi înregistrati în evidenţele fiscale pentru 
plata taxei de salubrizare. 
În vederea identificării acestora, operatorul serviciului de salubritate va beneficia la cerere, 
de concursul compartimentelor de specialitate din cadrul primăriei oraşului Buftea pentru a 
determina imobilele sau/şi numărul utilizatorilor dintr-un imobil/gospodarie în vederea 
încheierii contractelor de prestări servicii de salubritate. 

(3) Periodic, operatorul de servicii va comunica compartimentului de specialitate din 
cadrul primăriei Buftea situaţia utilizatorilor care au încheiat contracte de salubritate cu 
precizarea numărului de utilizatori declaraţi în vederea verificării situaţiei reale, lista 
utilizatorilor care au refuzat încheierea contractului de salubritate şi lista utilizatorilor cărora 
li s-a denunţat unilateral contractul ca urmare a neachitării obligaţiilor faţă de operator. 

IV. Stabilirea, controlul şi colectarea taxei de salubrizare 

Art. 6. (1) Pentru luarea în evidenţă şi calcularea taxei de salubrizare, utilizatorii care 
nu au încheiate contracte de prestări servicii de salubrizare, vor fi impuşi prin deciziile de 
impunere, pe baza declaraţiilor depuse sau din oficiu, dupa caz, pe baza informaţiilor furnizate 
de compartimentele de specialitate/operatorul serviciului de salubritate. 

(2) Utilizatorii cărora li s-a denunţat contractul unilateral ca urmare a neachitarii 
obligaţiilor faţă de operator, dobândesc calitatea de utilizatori ai serviciului de salubrizare 
care nu au încheiate contracte şi li se aplică taxa de salubrizare stabilită pe baza datelor şi 
documentelor furnizate de operatorul de serviciu. 

(3) Obligaţia de plată a serviciilor de salubrizare prestate subzistă de la data de la care 
au beneficiat de prestarea serviciului public de salubrizare, indiferent de data impunerii taxei 
de salubrizare instituite în baza prezentului Regulament. 

Art. 7. Orice utilizator care beneficiază de prestarea serviciului de salubrizare fără 
contract încheiat cu operatorul are obligaţia depunerii declaraţiei pentru stabilirea 
cuantumului taxei de salubrizare însoţite de o copie a actului de identitate al depunătorului 
declaraţiei/ împuternicire dată în acest scop/ copia certificatului de înregistrare al entităţii 
(CUI/CIF), după caz. 

(2) Stabilirea taxei de salubrizare în baza declaraţiilor utilizatorilor fără contract se 
face sub rezerva verificării ulterioare. 
În cazul declarării unor date eronate, incomplete sau false privind informaţiile necesare 
calculării taxei, obligaţia de plată se va stabili retroactiv, începând cu data de întâi a lunii 
următoare celei în care s-a produs modificarea care conduce la recalculare, pe baza 
informaţiilor/rapoartelor furnizate de către operatorul de salubrizare şi/sau compartimentele 
de specialitate din cadrul Primăriei oraşului Buftea. 

3 



Art. 8 În cazul nedepunerii declaraţiei de impunere în vederea stabilirii taxei de 
salubrizare, obligaţia de plată se va stabili din oficiu de către compartimentul de specialitate, 
fiind calculata raportat la numarul de persoane existent în evidenţele compartimentelor de 
specialitate/informaţiilor obţinute de la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, ANAF, 
precum şi de la alte entităţi care deţin informaţii în acest sens. 

(2) În cazul declarării unor date eronate, incomplete sau false privind numărul de 
utilizatori la încheierea contractului, se va stabili din oficiu obligaţia suplimentara de plata 
pentru utilizatorii care nu au fost declaraţi dar care locuiesc la adresele respective/ pentru 
sediul, toate punctele de lucru şi locaţiile în care desfăşoară activităţi pe teritoriul 
administrativ al oraşului Buftea. 

(3) Urmare a stabilirii obligaţiei de plată a taxei de salubrizare, se vor emite decizii de 
impunere/accesorii care vor fi comunicate utilizatorilor, obligaţia de plată subzistând pentru 
întreaga perioadă de timp în care au beneficiat de servicii de salubrizare, fără contract 
individual. 

Art. 9 În cazul modificărilor intervenite cu privire la numărul de utilizatori impunerea 
la plata taxei de salubrizare se face începând cu data de întâi a lunii următoare celei în care 
s-a produs evenimentul. 

(2) Sistarea de la plata taxei de salubrizare se face pe baza cererii depuse de către 
utilizator la Primăria Buftea, la care se ataşează documente justificative din care să rezulte 
motivele pentru care nu se mai datorează taxa: copia contractului de salubrizare încheiat cu 
operatorul serviciului, dovada rezilierii contractului de folosinţă a imobilului, dovada 
schimbării domiciliului sau a decesului persoanei fizice, dovada schimbării sediului social, a 
radierii punctului de lucru, a încetării activităţilor desfăşurate în imobil spaţiu, a radierii 
entităţii, orice alte documente doveditoare. 

(3) Sistarea taxei de salubrizare se face începand cu data de întâi a lunii următoare 
celei în care s-a produs evenimentul care conduce la nedatorarea taxei. 

(4) Sistarea taxei de salubrizare poate fi făcută, din oficiu, la solicitarea operatorului 
serviciului de salubrizare, pe baza situaţiei utilizatorilor care au încheiat contract cu · 
operatorul de salubrizare. 

Art. 1 O. Formularele Declaraţia de impunere / rectificativa pentru stabilirea taxei de 
salubrizare sunt disponibile pe site-ul Primăriei oraşului Buftea, la secţiunea 

httos://www.orimariabuftea.ro/ acte-necesare-taxe-si-imoozite-locale-buftea/. 

V. Colectarea taxei de salubrizare 

Art. 11.Decizia de impunere se comunica utilizatorului şi poate fi contestata conform 
dispozitiilor din Codul de procedura fiscala. 

(2) Taxa de salubrizare se plăteşte anual, în 2 rate egale, astfel: 
Rata I pana la data de 31 martie, pentru perioada ianuarie - iunie; 

- Rata li pana la data de 30 septembrie, pentru perioada iulie - decembrie. 

Art. 12. Pentru neachitarea la termenele scadente a taxei de salubrizare, se datorează 
majorări de întarziere în cuantum de 1% calculate pentru fiecare luna/fracţiune de luna, 

4 



începand cu ziua imediat urmatoare a termenului scadent de plată şi până la data stingerii 
sumei datorate. 

(2) Taxa de salubrizare platită in plus fata de cea corect datorată, se compensează sau 
restituie, după caz, in condiţiile Codului de Procedura Fiscală . 

(3) Direcţia Taxe şi Impozite Locale realizează , la cerere sau din oficiu, activităţi de 
asistenţă şi îndrumare fiscală a contribuabilului în aplicarea prevederilor prezentului 
regulament. 

(4) Controlul reprezintă activitatea ce are ca obiect verificarea legalitătii şi 

conformitatii declaratiilor de impunere / rectificative pentru stabilirea taxei de salubrizare. 
(5) În vederea urmaririi corectitudinii declarării numărului real de utilizatori , 

compartimentele de specialitate au obligatia de a furniza informaţii, ori de cate ori este nevoie 
organului fiscal cu atribuţii privind administrarea şi colectarea taxei de salubritate. 

(6) Pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de taxa de salubrizare se aplica 
măsurile de urmarire şi executare silită prevazute de legislatia în vigoare - Codul de Procedura 
Fiscală. 

VI Alte dispozitii 

Art. 13. Cuantumul taxei de salubrizare se poate modifica, prin hotărâre a consiliului 
local, în funcţie de tarifele cumulate pentru gestionarea deşeurilor municipale aplicat 
utilizatorilor cu contract. 

Prezentul Regulament intră în vigoare începând cu data aprobării acestuia prin H.C.L. 
respectiv 01.01.2026. 

SECRETAR GENERAL, 
ANGHEL LI IANA - Ml,HAELA 

,i 

s 




